Дело № 5-44-078/2021
91MS0044-01-2021-000525-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 июня 2021 г. 	г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Кобылкина ХХ, «изъято» года рождения, место рождения «изъято», гражданина ЛНР, зарегистрированного по адресу: «изъято», фактически проживающий по адресу: «изъято»,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1  ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ :

         19 марта 2021 г. в 21 час. 50 мин. в г. Керчь, на ул. Алиме Абденановой, 21,   Кобылкин ХХ  управлял транспортным средством ВАЗ 21041, государственный регистрационный знак Р ХХХ АО 777 на ул. в г. Керчь, в состоянии опьянения, что подтверждается справкой ХТИ  № 221 от 30.03.2021г., согласно которой концентрация алкоголя  и его суррогатов составила 1, 47 г/л, чем нарушил  п. 2.7 ПДД РФ, такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Кобылкин ХХ вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения правонарушителя мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Кобылкина ХХ установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Кобылкина ХХ подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 82 АП № 107901 от 19.03.2021 г., согласно которого 19 марта 2021 г. в 21 час. 50 мин. в г. Керчь, на ул. Алиме Абденановой, 21,   Кобылкин ХХ  управлял транспортным средством ВАЗ 21041, государственный регистрационный знак Р ХХХ АО 777 на ул. в г. Керчь, в состоянии опьянения, что подтверждается справкой ХТИ  № 221 от 30.03.2021г., согласно которой концентрация алкоголя  и его суррогатов составила 1, 47 г/л, чем нарушил  п. 2.7 ПДД РФ, такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния (л.д.2);
- протоколом 61 № АК 609058 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5);
- видеозаписью (л.д.6);
- справкой ХТИ № 221 от 30.03.2021г. (л.д.9);
- рапортом начальника отдела ГИБДД УМВД России по г. Керчи майором полиции ХХ Леоника (л.д. 12-13);
- справкой к протоколу  об административном правонарушении № 82 АП 107901 (л.д.25).
Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения.
        С учетом, вышеизложенного, мировой судья квалифицирует действия Кобылкина ХХ по ч.1.ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении наказания Кобылкину ХХ мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание Кобылкиным ХХ вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и его раскаяние.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     	Кобылкина ХХ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
   В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
   Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК  по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, банк получателя: Отделение по Республике Крым банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, КБК: 18811601121010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491212800001995, плательщик: Кобылкин Алексей Викторович.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

       Мировой судья                                                                          К.Ю. Козлова